
quarta-feira, 22 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  8

PReFeITuRA muNIcIPAl de mARAbÁ
NúmeRo de PublIcAção: 15820

Aviso de edital de licitação. Processo de licitação 
n.º 166/2009/cPl/seVoP – Tomada de Preços n.º 
008/2009/cPl/seVoP - Abertura: 11/Ago/2009 às 15h30min 
– Objeto: execução das obras e serviços de engenharia referente 
a ampliação do sistema de iluminação pública com postes duplos 
galvanizados a fogo com 12 m de altura com um e dois braços 
ornamentais com lâmpada vapor de sódio de 250W na via VP-7 
entre a VP-8 e VP-3 no bairro Nova Marabá, Marabá - Pará - 
Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), 
Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/
FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.Marabá (PA), 21 de Julho de 
2009. Comissão Permanente de Licitação/SEVOP
Aviso de edital de licitação. Processo de licitação n.º 
167/2009/cPl/seVoP – Tomada de Preços n.º 009/2009/
cPl/seVoP - Abertura: 12/Ago/2009 às 15h30min – Objeto: 
execução das obras e serviços de engenharia referente a terceira 
etapa da urbanização da via VP-8 no bairro Nova Marabá, Marabá 
- Pará - Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092. Marabá (PA), 21 de 
Julho de 2009. Comissão Permanente de Licitação/SEVOP
Aviso de licença Prévia. A Prefeitura Municipal de Marabá, 
inscrita no CNPJ N.º 05.853.163/0001-30, sediada a FOLHA 31, 
QUADRA ESPECIAL, ÁREA INSTITUCIONAL – NOVA MARABÁ – 
MARABÁ – PARÁ, com atividade em PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
– Local: FOLHA 23 – VIAS VP-03, V-230, V-231, V-232 E V-236 
NUCLEO NOVA MARABÁ - MARABÁ – PARÁ, PORTE: E-II, torna 
público que a Secretaria de Municipal de Meio Ambiente - 
SEMMA concedeu-lhe a Licença Prévia N.º 006/2009, Processo 
N.º 1657/2009, válida de 08/07/2009 à 07/07/2010 - Emissão: 
13/07/2010.
Aviso de licença Prévia. A Prefeitura Municipal de Marabá, 
inscrita no CNPJ N.º 05.853.163/0001-30, sediada a FOLHA 31, 
QUADRA ESPECIAL, ÁREA INSTITUCIONAL – NOVA MARABÁ – 
MARABÁ – PARÁ, com atividade em PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 
Local: FOLHA 32 – VIAS V-321 e VP-322 NOVA MARABÁ - MARABÁ 
– PARÁ, PORTE: E-II, torna público que a Secretaria de Municipal 
de Meio Ambiente - SEMMA concedeu-lhe a Licença Prévia N.º 
007/2009, Processo N.º 1656/2009, válida de 08/07/2009 à 
07/07/2010 – Emissão: 13/07/2010.
Aviso de licença de Instalação. A Prefeitura Municipal de 
Marabá, CNPJ N.º 05.853.163/0001-30, sediada a FOLHA 31, 
QUADRA ESPECIAL, ÁREA INSTITUCIONAL – NOVA MARABÁ – 
MARABÁ – PARÁ, com atividade em PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
– Local: FOLHA 23 – VIAS VP-03, V-230, V-231, V-232 E V-236 
NUCLEO NOVA MARABÁ - MARABÁ – PARÁ, PORTE: E-II, torna 
público que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
concedeu LICENÇA DE INSTALAÇÃO N.º 006/2009 - Processo 
N.º 1657/2009 com validade de 08/07/2009 a 07/07/2010 – 
Emissão: 13/07/2009.
Aviso de licença de Instalação. A Prefeitura Municipal de 
Marabá, CNPJ N.º 05.853.163/0001-30, sediada a FOLHA 31, 
QUADRA ESPECIAL, ÁREA INSTITUCIONAL – NOVA MARABÁ – 
MARABÁ – PARÁ, com atividade em PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA – 
Local: FOLHA 32 – VIAS V-321 e VP-322 NUCLEO NOVA MARABÁ 
- MARABÁ – PARÁ, PORTE: E-II, torna público que a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA concedeu LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO N.º 007/2009 - Processo N.º 1656/2009 com 
validade de 08/07/2009 a 07/07/2010 – Emissão: 13/07/2009.

PReFeITuRA muNIcIPAl de medIcIlÂNdIA
NúmeRo de PublIcAção: 15822

Concorrência n° 01/2009. Objeto: Locação de imóveis 
pertencentes a Prefeitura Municipal de Medicilândia, situados 
na Praça da Amizade, no Município de Médicilândia. Tipo: maior 
lance e oferta. Abertura : Dia 22/08/2009 as 9:00hs no Prédio da 
PMM, na Trav. Dom Eurico nº.1035 - Centro, Fone (93)35311264. 
Valor do edital R$ 100,00. Informações na PMM.

PReFeITuRA muNIcIPAl de ANANINdeuA
eXTRATo do coNTRATo N° 014/2009 – sesAN/PmA

NúmeRo de PublIcAção: 15637 
PARTes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-
ESTRUTURA/PMA E A CONSTRUTORA EFECE LTDA.
obJeTo: Conclusão das obras de construção e infra-estrutura 
do Conjunto Habitacional do bairro Jaderlândia, bem como, a 
conclusão das obras de infra-estrutura da Avenida Três Corações 
(Avenida 2), dentro do Projeto SANEAR ANANINDEUA,
VAloR do coNTRATo: R-17.994.575,35 (dezessete milhões, 
novecentos e noventa e quatro mil, quinhentos e setenta e cinco 

reais e trinta e cinco centavos)
FuNdAmeNTAção JuRÍdIcA: Dispensa de Licitação – Art. 
24, IV da Lei nº 8.666/93
doTAção oRçAmeNTÁRIA: Funcional Programática: 
451.0005 1.023
Natureza da Despesa: 44.90.51
Sub-elemento: 44.90.51.02
PRAZo de eXecução: 180 (cento e oitenta) dias.
FoRo: Comarca de Ananindeua.
dATA dA AssINATuRA: 16 de Julho de 2009.

AssINATuRAs: eduARdo cARNeIRo dA sIlVA e 
VAldemIRo FeRREIRA RAMOS

ORDEM DE SERVIÇO

PReFeITuRA muNIcIPAl de ANANINdeuA
NúmeRo de PublIcAção: 15641 

PRocesso Nº 1392/2009 – uel/sesAN
dIsPeNsA de lIcITAção

PRoJeTo sANeAR ANANINdeuA
coNTRATo Nº 014/2009

Pela presente, fica a empresa coNsTRuToRA eFece lTdA, 
autorizada a iniciar a conclusão das obras de construção e infra-
estrutura do Conjunto Habitacional do bairro Jaderlândia, bem 
como, a conclusão das obras de infra-estrutura da Avenida Três 
Corações (Avenida 2), dentro do Projeto SANEAR ANANINDEUA, 
obedecendo impreterivelmente os termos e prazos constantes 
em sua proposta comercial e de plena consonância com os 
projetos e especificações apresentados pela SESAN/PMA.

Ananindeua (PA), 20 de julho de 2009.
secReTARIA de sANeAmeNTo e INFRA-esTRuTuRA

eduARdo cARNeIRo dA sIlVA

PReFeITuRA muNIcIPAl de PlAcAs
NúmeRo de PublIcAção: 15811

Aviso de licitação. Comunica o aviso de Pregão Presencial nº 
9/2009-00036, abertura 04/08/2009, 09:00hs, no Prédio da PMP, 
Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Aquisição de passagens 
terrestres para Secretaria de Saúde, menor preço por lote. Fone: 
(093) 3552-1242.
Aviso de licitação. Comunica o aviso de Pregão Presencial nº 
9/2009-00037, abertura 04/08/2009, 11:00hs, no Prédio da PMP, 
Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Aquisição de passagens 
terrestres para Secretaria de Assistência Social, menor preço por 
lote. Fone: (093) 3552-1242.

PReFeITuRA muNIcIPAl de medIcIlÂNdIA
NúmeRo de PublIcAção: 15808

Aviso. A Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna sem 
efeito o aviso de licitação – Pregão 26/2009, publicado no dia 
21/07/2009, no D.O.E. Medicilândia/Pa, 22 de julho de 2009. 

gilberto gonçalves 
 Pregoeiro

PReFeITuRA muNIcIPAl de XINguARA
NúmeRo de PublIcAção: 15721

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA n. 001/2009
o PReFeITo muNIcIPAl de XINguARA, Estado do Pará, 
JosÉ dAVI PAssos, usando de suas atribuições legais 
coNVocA os candidatos, constante da lista fixada no Mural da 
Prefeitura Municipal e Jornal de circulação estadual, “Diário do 
Pará”, do dia 22/07/2009, classificados no Concurso Público da 
Prefeitura Municipal, homologado pelo Decreto nº 238/09, de 
10/07/2009, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n. 
31461 de 15/07/2009, para comparecerem ao Departamento 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Xinguara, 
situada na Praça Vitória Régia, Lote Especial, Centro, Xinguara-
PA, no horário das 09 às 13 horas, a fim de apresentarem suas 
documentações relacionadas com vistas a exercerem atividades 
a partir do dia 22 de julho de 2009.

Xinguara-PA, 22 de julho de 2009.
JosÉ dAVI PAssos

Prefeito Municipal

PReFeITuRA muNIcIPAl de PARAgomINAs
NúmeRo de PublIcAção: 15572

PRegão PReseNcIAl – 056/09- Obj:Aquis. de material de 
expediente, material de reposição e instrumentos para bandas 
marciais, objet. a realização de ativ. pedagógicas durante os 
meses de agosto  e setembro de 2009 a serem desenvolvidas 
pelos alunos das escolas da rede municipal de ensino. data 
de Abertura: 03/08/2009 às 09:00 h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, 
sito na R. do Contorno, 1212-Centro,onde se realiz. o certame.
Pgm:. 22/07/09.

PoRTARIA 10.542 sgP

NúmeRo de PublIcAção: 15663

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do 

Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo 

protocolado sob o n.º 8.716, de 15.07.2009, R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR os Magistrados, abaixo relacionados, para 

responderem pelas Zonas Eleitorais indicadas, a contar das 

datas mencionadas:

I – Dr. THIAGO TAPAJÓS GONÇALVES, Juiz de Direito, pela 36ª 

Zona – Santa Izabel do Pará, a contar de 07.07.2009, com a 

convalidação dos atos praticados, até o retorno do Dr. Augusto 

César da Luz Cavalcante;

II – Dr. AIDISON CAMPOS SOUZA, Juiz de Direito Substituto, 

pela 58ª Zona - Curionópolis, a contar de 23.07.2009, até o 

retorno da Dra. Leonila Maria de Melo Medeiros;

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 16 de julho de 2009.

Desembargador João JosÉ dA sIlVA mARoJA

Edital nº 014/2009 - 29ªZE/Pa - Afixação de Óbitos

NúmeRo de PublIcAção: 15688 

PodeR JudIcIÁRIo FedeRAl

TRIbuNAl RegIoNAl eleIToRAl do PARÁ

cARTÓRIo d A 29ª ZoNA eleIToRAl

belÉm – PARÁ

edITAl N.º 014/2009

O Excelentíssimo Senhor, Maírton Marques Carneiro, Juiz 

Eleitoral da 29ª Zona Eleitoral – Belém – Pará, no uso de suas 

atribuições legais...

ToRNA PúblIco a presente relação, que os cartórios de 

Registro Civil de Beléma informam como falecidos , cujas 

inscrições eleitorais pertencem a esta Zona, para os efeitos a 

seguir expostos:

Considera-se aberto, a partir desta data, o prazo de 10 dias 

para ciência dos interessados a fim de que possam contestar, 

pessoalmente ou por terceiro, em 5 dias, a exclusão do 

Cadastro eleitoral dos nomes constantes neste rol de falecidos, 

conforme estatuído no art. 77, inciso II, do Código Eleitoral.

Decorrido o prazo legal sem manifestação dos interessados, a 

exclusão dos eleitores arrolados será procedida de ofício pela 

autoridade competente.

Belém - Pa, 22 de julho de 2009.

mAÍRToN mARQues cARNeIRo-

Juiz Eleitoral da 29ª Zona Eleitoral

Belém – Pará

RelAção de INscRIçÕes eleIToRAIs cANcelAdAs

PoR ÓbITo ANeXo Ao edITAl 014/2009

Nome N.° INsc. eleIToRAl

RODOLFO GOMES FERREIRA 0 53727031376

WALDIR CRUZ MIRANDA 0 32943311384

JUVANILDO MACHADO XAVIER 0 23052021333

ROBSON CAMPOS CORDEIRO 0 56648081317

SÉRGIO MONTEIRO DA SILVA 0 40114081325

SHEILA SANTOS SOUTO 0 29687271368

LUCINEA DO SOCORRO MARANHÃO SILVA 0 11584121325

JOÃO SEVERO DA SILVA 0 11581701309

NORBERTO GUSTAVO DE OLIVEIRA ARMÍNIO 0 31045171309

MARIA DAS GRAÇAS GOMES 0 11873251368

MARIA DOMINGAS DA SILVA MORAES 0 11546791341

LUIZ CARLOS COSTA 0 16376361368


